ANO XV | N° 1168 | Macau, 11 de abril de 2017

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO, que tem por objeto a Contratação de

empresa para prestação de serviços médicos para realização de cirurgias eletivas e de urgência para o Município de Macau.

Favorecido: L.A. LOPES & LOPES – ME;

CNPJ nº 16.726.637/0001-08

Prazo de execução e vigência: 150 (cento e cinquenta) dias, contado de 18/01/2017 a 16/06/2017;

VALOR TOTAL: R$ 224.000,00 (Duzentos e vinte e quatro mil reais).

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 740/2017.

Data: 18 de janeiro de 2017.

Túlio Bezerra Lemos

Prefeito Municipal de Macau.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprimento do Município de Macau/RN e suas secretarias.

A Prefeitura Municipal de Macau, através de seu Pregoeiro ADJUDICA o resultado final do certame licitatório em epígrafe, contendo 90 (noventa)

itens, tendo como vencedoras as empresas: A. W. NUNES DOS SANTOS ME vencedora dos itens 34, 43, 49, 67, 68, 69, com valor total estimado

de R$ 96.113,45 (noventa e seis mil cento e treze reais e quarenta e cinco centavos); BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME vencedora dos itens 1, 3, 4, 5,

6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 39, 52, 58, 70, 73, 74, 76, 80, com valor total estimado de R$

1.071.517,20 (Um milhão setenta e um mil quinhentos e dezessete reais e vinte centavos); C. TRAJANO PINTO ME vencedora do item 87, com

valor total estimado de R$ 142.412,60 (Cento e quarenta e dois mil quatrocentos e doze reais e sessenta centavos); MARCOS PEDRO DO

NASCIMENTO NETO – ME vencedora dos itens 2, 32, 41, 42, 51, 54, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 72, 78, 79, 81, 82, 84, 86, 88, 89, com valor total

estimado de R$ 608.032,78 (seiscentos e oito mil trinta e dois reais e setenta e oito centavos); WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP

vencedora dos itens 12, 29, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 53, 55, 56, 57, 59, 60, 71, 75, 77, 83, 85, 90, com valor total

estimado de R$ R$ 1.648.393,32 (Um milhão seiscentos e quarenta e oito mil trezentos e noventa e três reais trinta e dois centavos).

Macau/RN, 11 de abril de 2017.

Gustavo Costa de Miranda

Pregoeiro

ANO XV | N° 1168 | Macau, 11 de abril de 2017

PÁGINA 02

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprimento do Município de Macau/RN e suas secretarias.

A Prefeitura Municipal de Macau, através de seu titular, após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao

certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro quanto ao resultado do certame contendo 90 (noventa) itens, tendo como

vencedoras as empresas: A. W. NUNES DOS SANTOS ME vencedora dos itens 34, 43, 49, 67, 68, 69, com valor total estimado de R$ 96.113,45

(noventa e seis mil cento e treze reais e quarenta e cinco centavos); BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME vencedora dos itens 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,

13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 39, 52, 58, 70, 73, 74, 76, 80, com valor total estimado de R$ 1.071.517,20 (Um milhão

setenta e um mil quinhentos e dezessete reais e vinte centavos); C. TRAJANO PINTO ME vencedora do item 87, com valor total estimado de R$

142.412,60 (Cento e quarenta e dois mil quatrocentos e doze reais e sessenta centavos); MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO – ME

vencedora dos itens 2, 32, 41, 42, 51, 54, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 72, 78, 79, 81, 82, 84, 86, 88, 89, com valor total estimado de R$ 608.032,78

(seiscentos e oito mil trinta e dois reais e setenta e oito centavos); WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP vencedora dos itens 12, 29, 30, 31,

33, 35, 36, 37, 38, 40, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 53, 55, 56, 57, 59, 60, 71, 75, 77, 83, 85, 90, com valor total estimado de R$ R$ 1.648.393,32 (Um

milhão seiscentos e quarenta e oito mil trezentos e noventa e três reais trinta e dois centavos).

Macau/RN, 11 de abril de 2017.

Túlio Bezerra Lemos

Prefeito Municipal de Macau/RN

RESULTADO FINAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 108/2017

RELAÇÃO DOS ITENS

Nº ITEM QUANTITATIVO MARCA EMPRESA VENCEDORA
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1 ABACAXI GRANDE 3931 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 2,04 R$ 8.019,24

2 BANANA PACOVAN 33678 - MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 0,26 R$ 8.756,28

3 GOIABA 1048 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 3,04 R$ 3.185,92

4 LARANJA PERA 5634 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 2,44 R$ 13.746,96

5 LIMÃO 131 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 2,60 R$ 340,60

6 MAÇÃ 3668 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 4,95 R$ 18.156,60

7 MAMÃO FORMOSA 7272 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 1,12 R$ 8.144,64

8 MANGA 655 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 2,09 R$ 1.368,95

9 MARACUJÁ GRANDE 2621 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 3,54 R$ 9.278,34

10 MELANCIA 6160 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 0,88 R$ 5.420,80

11 MELÃO JAPONÊS 5111 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 1,40 R$ 7.155,40

12 ALFACE 1834 - WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 1,59 R$ 2.916,06

13 ALHO 1441 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 18,45 R$ 26.586,45

14 BATATA DOCE 786 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 2,09 R$ 1.642,74

ANO XV | N° 1168 | Macau, 11 de abril de 2017

PÁGINA 03

15 BATATA INGLESA 5897 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 1,60 R$ 9.435,20

16 BETERRABA 1179 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 2,25 R$ 2.652,75

17 CEBOLA BRANCA 6289 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 1,98 R$ 12.452,22

18 CEBOLINHA 1310 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 1,12 R$ 1.467,20

19 CENOURA 5634 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 2,28 R$ 12.845,52

20 CHUCHU 3407 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 1,49 R$ 5.076,43

21 COENTRO 1834 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 0,96 R$ 1.760,64

22 INHAME 655 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 4,69 R$ 3.071,95

23 JERIMUM 4455 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 1,12 R$ 4.989,60

24 MACAXEIRA 1310 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 2,40 R$ 3.144,00

25 PEPINO 393 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 3,09 R$ 1.214,37

26 PIMENTÃO VERDE 2293 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 3,04 R$ 6.970,72

27 REPOLHO BRANCO 1507 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 2,74 R$ 4.129,18

28 TOMATE 6616 - BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 2,86 R$ 18.921,76

29
ACHOCOLATADO EM PÓ PCT COM
400GR

18477 3 CORAÇÕES WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 2,84 R$ 52.474,68

30 AÇUCAR TRITURADO 45208 ALEGRE WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 2,59 R$ 117.088,72

31 AMEIXA EM CALDA LATA COM 150GR 1048 TOZZI WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 3,59 R$ 3.762,32

32 AMIDO DE MILHO 200GR 9500 MAISENA MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 1,58 R$ 15.010,00

33 ARROZ PARBORIZADO KG TIPO 1 19656 POP WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 2,96 R$ 58.181,76

34 ARROZ POLIDO KG TIPO 1 13104 POP A. W. NUNES DOS SANTOS ME 2,90 R$ 38.001,60

35 AVEIA EM FLOCOS FINOS 250GR 1573 QUAKER WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 2,15 R$ 3.381,95

36
BISCOITO CREAM CRAKER INTEGRAL
20X400G

524 CAPRICCHE WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 48,00 R$ 25.152,00

37
BISCOITO CREAM CRAKER
TRADICONAL 20X400G

917 ESTRELA WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 47,70 R$ 43.740,90

38 BISCOITO MARIA 20X400G 917 ESTRELA WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 48,00 R$ 44.016,00

39 BOLACHA COMUM PCT/250GR 22932 NUTRICRACKER BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 1,30 R$ 29.811,60

40 CAFÉ EM PÓ 20X250G 918 3 FAZENDAS WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 88,00 R$ 80.784,00

41 CANJIQUINHA 200GR 17298 VITAMILHO MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 2,09 R$ 36.152,82

42 CATCHUP 200GR 655 OLE MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 1,75 R$ 1.146,25

43 COLORÍFICO 10X100G 1605 NORDESTINO A. W. NUNES DOS SANTOS ME 4,30 R$ 6.901,50

44

COMPLEMENTO NUTRICIONAL COM 26
VITAMINAS, MINERAIS E PROTEINAS
NOS SABORES CHOCOLATE,
MORANGO E BAUNILHA. LATA COM
380 GRAMAS

655 PROBENE WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 16,50 R$ 10.807,50

45 CREME DE LEITE 200GR 3539 ITALAC WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 2,00 R$ 7.007,22

46 CREMOGEMA 200GR 1573 YOKI WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 3,20 R$ 5.033,60

47 ERVILHA EM CONSERVA 200GR 4718 QUERO WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 1,54 R$ 7.265,72

48 EXTRATO DE TOMATE 190GR 11794 FUGINI WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 1,07 R$ 12.619,58

49 FARINHA DE MANDIOCA FINA TIPO 1 2293 SANTO ANTONIO A. W. NUNES DOS SANTOS ME 3,95 R$ 9.057,35

50 FARINHA LÁCTEA 230GR 1573 MARATA WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 2,83 R$ 4.451,59

51 FEIJÃO BRANCO TIPO 1, 10X1KG 394 KICALDO MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 50,00 R$ 19.700,00

52 FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, 10X1KG 1179 DONA MARIQUINHA BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 41,70 R$ 49.164,30

53 FEIJÃO PRETO TIPO 1, 10X1KG 1310 CURIMATAU WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 45,96 R$ 60.207,60

54 FLOCOS DE MILHO 30X500G 1883 SINHA MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 27,80 R$ 52.347,40

55 LEITE EM PÓ DESNATADO PCT 200G 1310 ITALAC WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 4,60 R$ 6.026,00

56
LEITE EM PÓ INTEGRAL FARDO COM
50X200G

3800 BETANIA WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 178,50 R$ 678.300,00

57 MACARRÃO ESPAGUETE 10X500G 3342 ESTRELA WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 16,90 R$ 56.479,80

58 MACARRÃO PARA LASANHA 12 X 500G 3931 VITARELLA BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 38,00 R$ 149.378,00

ANO XV | N° 1168 | Macau, 11 de abril de 2017

PÁGINA 04

59 MAIONESE 200G 3146 LIZA WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 1,37 R$ 4.310,02

60 MARGARINA 12X500G 1179 ADORITA WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 28,25 R$ 33.306,75

61 MILHO P/ MUNGUNZÁ 12X500GR 131 SINHA MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 20,95 R$ 2.744,45

62 MILHO VERDE EM CONSERVA 200G 6290 FUGINI MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 1,33 R$ 8.365,70

63 MUCILON DE ARROZ LATA DE 400GR 1573 NUTRILON MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 8,25 R$ 12.977,25

64
MUCILON MULTCEREAIS LATA DE
400G

1573 NUTRILON MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 8,75 R$ 13.763,75

65 NESTON TRADICIONAL LATA DE 400G 3145 NESTLE MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 10,20 R$ 32.079,00

66
NESTON TRÊS SABORES LATA DE
400G

1573 NESTLE MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 10,00 R$ 15.730,00

67 ÓLEO DE SOJA CAIXA COM 20X900ML 377 SOYA A. W. NUNES DOS SANTOS ME 83,00 R$ 31.291,00

68 PROTEINA DE SOJA 20X400GR 164 CEREALI A. W. NUNES DOS SANTOS ME 60,80 R$ 9.971,20

69 SAL 1310 VENEZA A. W. NUNES DOS SANTOS ME 0,68 R$ 890,80

70 SARDINHA EM OLEO 125GR 6552 BURGUESA BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 1,97 R$ 12.907,44

71 SAZON DE SABORES DIVERSOS 60G 1573 KITANO WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 2,39 R$ 3.759,47

72 TEMPERO COMPLETO 12 X 500ML 854 SADIO MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 14,50 R$ 12.383,00

73 VINAGRE 12X500ML 591 SADIO BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 11,70 R$ 6.914,70

74
PÃO PRA CACHORRO QUENTE PCT C/
10 UND

3276 WISLLA BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 1,95 R$ 6.388,20

75 BEBIDAS LÁCTEA 12X1LT 526 BABI GUT WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 23,76 R$ 12.497,76

76
CARNE BOVINA (PATINHO) DE
PRIMEIRA QUALIDADE

21622 ALIMENTI BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 20,79 R$ 449.521,38

77
CARNE CHARQUE DE PRIMEIRA
QUALIDADE

7895 ALIMENTI WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 18,50 R$ 146.057,50

78 CARNE MOÍDA 1ª QUALIDADE 18673 ALIMENTI MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 10,00 R$ 186.630,00

79
COSTELA BOVINA DE PRIMEIRA
QUALIDADE

1966 ALIMENTI MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 11,18 R$ 21.979,88

80 COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 28894 MISTER FRANGO BJ OLIVEIRA DE SOUSA ME 6,10 R$ 176.253,40

81
HAMBURGUER BOVINO CAIXA COM
36X56G

655 FAST BURGUER MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 18,50 R$ 12.117,50

82 LINGUÍÇA DE FRANGO 3145 PREÇO BOM MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 7,80 R$ 24.531,00

83 MORTADELA DE FRANGO 1966 FRIATO WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 5,15 R$ 10.124,90

84
OVOS DE GALINHA CAIXA COM 6X30
UND

786 FORTEGEMA MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 67,80 R$ 53.290,80

85 PEITO DE FRANGO CONGELADO 18870 REAL WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 7,80 R$ 147.186,00

86 PEIXE EM POSTA (TIPO SERRA) 2097 FISH MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 15,90 R$ 33.342,30

87
POLPAS DE FRUTAS DIVERSOS
SABORES

34070 PURO SABOR C. TRAJANO PINTO - ME 4,18 R$ 142.412,60

88 PRESUNTO BOVINO 1310 PAULICEIA MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 13,99 R$ 18.326,90

89 QUEIJO MUSSARELA 1310 IOGA MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME 20,35 R$ 26.658,50

90 SALSICHA 1966 FRIATO WB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 5,79 R$ 11.383,14

Macau/RN, 11 de abril de 2017.

Gustavo Costa de Miranda

Pregoeiro

ANO XV | N° 1168 | Macau, 11 de abril de 2017

PÁGINA 05

DECRETO Nº 2299/2017, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

CNPJ 08.184.434/0001-09

Dispõe sobre a decretação de ponto facultativo no âmbito do Município, no dia 13 de abril de 2017 em virtude do Feriado de Sexta Feira da Paixão

de Cristo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, no uso de suas atribuições legais e fundamentados no inciso IV do Artigo 72 da Lei Orgânica do

Município, faz saber o seguinte:

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo no âmbito do Município no dia 13 de abril de 2017, quinta feira, em virtude do feriado santo de

Sexta Feira da Paixão de Cristo, dia 14 de abril  de 2017, resguardando o funcionamento dos serviços essenciais da administração pública.

Art. 2º - O Pronto Socorro, pela sua essencialidade, funcionará normalmente, e outras atividades da Secretaria Municipal de Saúde ficarão a

critério do titular da pasta.

Art. 3º - A Guarda Municipal de Macau funcionará normalmente.

Art. 4º - A Limpeza Pública funcionará normalmente.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de abril de 2017.

Túlio Bezerra Lemos

PREFEITO

ANO XV | N° 1168 | Macau, 11 de abril de 2017

PÁGINA 06

PORTARIA Nº 425 de 11 de abril de 2017.

AUTORIZA A CESSÃO DE SERVIDORES

O Prefeito do Município de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei

Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica cedido o servidor público municipal abaixo especificado, pelo prazo de 01(um) ano, de 11/04/2017 a 11/04/2018,

pertencente ao quadro da Administração Direta, para prestar serviços à Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Rio Grande

do Norte, para desenvolver suas atividades na Promotoria da Comarca de Macau.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO 000205 GISELDA VASCONCELOS NOGUEIRA SENA ASSISTENTE SOCIAL

Art. 2º A remuneração do servidor ora cedido será de responsabilidade exclusiva da Prefeitura Municipal de Macau.

Art. 3º O Município cedente poderá, por interesse público, requisitar o servidor cedido de volta aos seus quadros funcionais, por

decisão exclusiva do Chefe do Executivo Municipal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cumpra-se e publique-se

Tulio Bezerra Lemos

Prefeito Municipal de Macau

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo

Secretário de Administração, Finanças e Recursos Humanos: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva

http://macau.rn.gov.br/